

Luka w „systemie obronnym USA” **Kanada buntuje się**

Truman osobiście przybywa na pomoc

OTTAWA, (obsł. wł.). Po osłabianiu enuncjacji Waszyngtonu, włączających Kanadę do „strefy obronnej” Ameryki i po licznych wizytach amerykańskich mężów stanu w Ottawie napływają do Europy pierwsze wiadomości o reakcji narodu kanadyjskiego na jednostronne zarządzenia Stanów Zjednoczonych, które graniczą z zupełnym pogwałceniem niepodległości tego kraju.

Obrady w kanadyjskiej Izbie Gmin, jakie odbyły się 4 czerwca br. należały do najbardziej burzliwych w dotychczasowej historii tego kraju.

Szereg posłów partii opozycyjnych poddało ostrej krytyce przedłożoną dla zatwierdzenia przez parlament ustawę, określającą zakres pełnomocnictw okrętów wojennych

i oddziałów armii amerykańskiej, znajdujących się w Kanadzie. Wszyscy prawie posłowie, występujący w tej sprawie protestowali kategorycznie przeciw przebywaniu wojsk amerykańskich na terytorium kanadyjskim.

Posel Grinn oświadczył wręcz, że wszelkie tego rodzaju posunięcia USA powinny być przedłożone przed forum obrad ONZ. Grinn zażywał oświadczenie premiera Kanady Kinga z roku 1928, w którym powiedział on dosłownie:

„Rząd kanadyjski już dawno ustalił zasadę konstytucyjną, zgodnie z którą na terytorium Kanady nie może być żadnych instytucji wojskowych, jeżeli nie należą one do rządu kanadyjskiego”.

Posel Heritt oświadczył, że dopuszczenie wojsk amerykańskich w granice Kanady nie może leżeć w

kompetencji rządu, lecz musi odbyć się zgodnie z wolą parlamentu.

W OBRONIE RZĄDU

W obronie stanowiska rządu wystąpili ministrowie spraw zagranicznych i obrony narodowej. Usiłowali oni złagodzić naprężoną sytuację, oświadczając, że kanadyjskim przedstawicielom wojskowym w USA udzielone są również pewne przywileje, że rząd kanadyjski protestuje osobiście przeciw udzielaniu zbyt wielkiej jurysdykcji amerykańskiemu jednostkom wojskowym w Kanadzie i że przeszkolenie wojsk amerykańskich na terenie Kanady kontrolowane jest przez Kanadyjczyków.

UCZENI NIEMIECCY W KANADZIE

Kanadyjski minister handlu i przemysłu oświadczył przedstawicielom prasy, że w tych dniach na podstawie decyzji rządu kanadyjskiego przybywa do Kanady 6-ciu niemieckich uczonych, którzy pracować będą w przemyśle kanadyjskim. Oświadczenie to wywołało nową falę niezadowolenia.

TRUMAN RATUJE SYTUACJĘ

Pragnąc ratować zagrożoną po-

zycie, prez. Truman wyjeżdża dziś do Kanady celem złożenia oficjalnej wizyty rządowi kanadyjskiemu.

Wizyta ma na celu „zacieśnienie politycznych, wojskowych i ekonomicznych więzów, łączących dominia brytyjskie z innymi państwami zachodniej półkuli”.

11 bm. prez. Truman wygłosi w

Izbie Gmin przemówienie o roli Kanady i Stanów Zjednoczonych.

Prezydentowi będą towarzyszyły w podróży żona i córka.

Ze źródeł zbliżonych do Białego Domu donoszą, że Truman pragnie skłonić Kanadyjczyków do wzięcia udziału w sprawach panamerykańskich. (lg)

Zdemaskowanie spisku w Bułgarii

Przywódca partii chłopskiej aresztowany

SOFIA (Reuter) — Przywódca bułgarski opozycji chłopskiej Petkow został aresztowany i oskarżony o przygotowywanie zamachu stanu przy użyciu broni. Aresztowanie nastąpiło po decyzji Generalnego Zgromadzenia, pozbawiającej go nietykalności parlamentarnej.

W skierowanym do Zgromadzenia liście prokurator publicznie stwierdził, że Petkow rozpoczął swą działalność przestępczą, gdy Bułgaria przystąpiła do wojny przeciwko Niemcom. Działalność Petkova i pewnych członków jego partii miała doprowadzić do utworzenia faszystowskich organizacji wojskowych w celu ujęcia władzy w swe ręce. Głosowanie w Zgromadzeniu przeprowadzono po wypowiedzeniu się przedstawicieli wszystkich partii łącznie z opozycją i gdy Petkow zakończył swą obronę.

Petkow był ministrem bez teki w gabinecie Frontu Ojczyźnianego, jednakże ustąpił po rozłamie jego partii w 1945 r. Został on przywódcą partii na miejsce poprzednie go znajdującego się obecnie na emigracji, a którego skazano zaocznie na dożywotnie więzienie za sze-

zenie propagandy defetystycznej podczas wojny.

Odkryto naftę

na 100 m głębokości

KRAKÓW, (PAP). W tych dniach rozpoczęto w Starej Wsi pow. Brzozów wiercenia terenu na głębokości 100 m pod powierzchnią ziemi.

Pierwszy otwór wydał w pierwszym dniu dwieście litrów ropy białej t. j. prawie czystej nafty.

Delegacja francuska na Majdanku

LUBLIN (PAP) W Lublinie od kilku dni bawi 8-osobowa misja oficerów francuskich, członków komisji badania zbrodni niemieckich. Celem pobytu misji jest odszukanie wszelkich śladów zbrodni dokonanych przez Niemców na obywatelach francuskich. Członkowie misji w czasie pobytu w muzeum b. obozu Majdanku dokonali odpisów i fotokopii szeregu dokumentów obywateli francuskich.

Co dzień niesie

»Ostre pogotowie podatkowe«

Minister Skarbu Dąbrowski w przemówieniu swym wygłoszonym na walnym zjeździe związku zawodowego pracowników skarbowych dokonał bilansu walki o skarb, walutę i budżet.

Dzięki pracy skarbców w dziedzinie podatkowej, PPOK, Daniny Narodowej itd. oraz pracy monopolu państwowych opanowano sytuację budżetową Państwa. Rok 1946 za miast deficytu przynosi 3 miliardy nadwyżki budżetowej. Koszt odbudowy Państwa i kosztu administracji odbywają się bez pomocy zwiększenia emisji.

Jestśmy w przededniu uchwalenia przez Sejm drugiego budżetu. Po pierwszej wojnie światowej zdobyliśmy się na to dopiero w roku 1924, a więc w sześć lat po odzyskaniu niepodległości.

Globalna kwota pieniędzy będących w obiegu zmalała w ciągu ostatnich dwu miesięcy o 6. miliardów złotych. Mimo to inwestycje nie uległy zahamowaniu.

Jako ujemne cechy naszej sytuacji skarbowej minister Dąbrowski wymienił powojną demoralizację podatkową, na skutek której nie wszystkie obroty gospodarcze są opodatkowane. Dlatego też od dwu miesięcy postawiono całą administrację w stan „ostrego pogotowia podatkowego”, a dzięki uchwaleniu przez Sejm ustawy o komisjach społecznych wprowadzono czynnik społeczny do urzędów skarbowych.

Drugą ważną pomoc stanowi dla działalności administracji skarbowej ustawa o koncesjonowaniu przedsiębiorstw i zajęć przemysłowych, dzięki której każdy przedsiębiorca prywatny będzie musiał posiadać koncesję na prowadzenie przedsiębiorstwa.

Urzędem Skarbowym zagwarantowano wreszcie prawo kontroli nad wymiarami i poborem podatku gruntowego. Sprawne i szybkie ściąganie tego podatku przyczyni się do wzmocnienia podaży zboża na rynku.

Minister Dąbrowski stwierdził, że skarbcowcy dobrze wykonali swe zadania.

Strajk ogarnia całą Francję

Co robi premier Ramadier

PARYŻ (obsł. wł.) Pomimo zmobilizowania autokarów, samochodów ciężarowych i samolotów strajk kolejarzy francuskich sparaliżował zupełnie życie kraju. W najbliższym czasie spodziewane są rozmowy rządu z federacją kolejarzy francuskich.

O ile rząd nie poweźmie żadnych decyzji, jutro spodziewany jest wybuch strajku urzędników gazowni i elektrowni, jak również górników i pracowników przemysłu spożywczego.

Jak wynika z sytuacji, dojść musi do poważnych rozmów, przypominających układy Leona Bluma z robotnikami w roku 1936.

Tym razem jednak ogólna zniżka cen, zainicjowana przez Bluma, nie objęła dziedziny najbardziej koniecznej, a mianowicie środków żywnościowych.

W obecnej chwili prawie cztery piąte budżetu rodzinnego każdego Francuza pochłania zakup środków żywnościowych i to po cenie zracjonalizowanej.

Paul Ramadier będzie musiał u-

czynić wszystko, o ile pragnie utrzymać swój prestiż i pozycję swego rządu, aby zapobiedz dalszej wyższości cen towarów żywnościowych i położyć tamę nowym strajkom we Francji.

Hitler chciał oddać Narwik Szwecji

Tajemnicze dokumenty w kancelarii Rzeszy

LONDYN (API) Admiralicja brytyjska ogłosiła niedawno zbiór sprawozdań z konferencji w sprawach morskich, które zwoływał Hitler w ciągu roku 1942. Sprawozdania te wraz z protokołami posiedzeń niemieckiego sztabu generalnego, którym przewodniczył Hitler, znalezione zostały w czasie wojny przez oficerów amerykańskiego i brytyjskiego wywiadu.

Z dokumentów tych wynika, że na początku roku 1942 Hitler, obawia-

jąc się, że Szwecja może się lada chwila połączyć z Aliantami oraz, że przygotowuje się ofensywa wspólnych sił rosyjsko - norweskich w Norwegii, wydał rozkaz, aby dwa pancerniki i krążowniki, które stały na redzie w porcie Brest, sforsowały przejście przez kanał La Manche, aby dopłynąć do floty niemieckiej, znajdującej się na Bałtyku. Hitler nie wierzył, aby władze brytyjskie były w stanie powziąć piorunującą decyzję przeszkodzenia

temu i przypuszczał, że niebezpieczeństwo przedsięwzięcia ma wszelkie szanse sukcesu.

22 stycznia Hitler zwołuje nową konferencję, w czasie której oświadcza, że Stany Zjednoczone i Wielka Brytania zamierzają zaatakować Północną Norwegię. W tym wypadku — twierdził on — należy wykiuczyć pomoc Szwecji dla Aliantów i obiecać jej wzamian za zaniechanie pomocy Narwik i dostawę minerałów. „Fuehrer” dodał, iż Szwecja gotowa była zgodzić się na taką pozycję i podkreślił raz jeszcze, że Norwegia jest strefą, gdzie rozstrzygną się losy wojny.

13 lutego 1942 w raporcie napisanym przez admirała Raedera i przedłożonym Fuehrerowi, główny komendant niemieckich sił zbrojnych zwraca uwagę Hitlera na zmianę rządu, jaka zaszła w Egipcie i stanowisko Wielkiej Brytanii z tym związane. Anglia musiała bowiem liczyć na 40,000 żołnierzy egipskich, celem ochrony swych linii komunikacyjnych na zapleczu frontu.

Wojska greckie bezsilne

wobec ofensywy powstańców

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi z Aten, że ataki oddziałów powstańców greckich na duże miejscowości jak Florina, Kikos, Livadion i inne oraz wzmocniona działalność powstańców w okolicach, w których przeprowadzona została ostatnio ofensywa wojsk rządowych, budzą zaniepokojenie w kołach oficjalnych.

Od 31 maja b. r. odbywają się nieustanne konferencje władz wojskowych, na których omawiane są wyniki wiosennej ofensywy przeciwko powstańcom i ogólna sytuacja w kraju. Na posiedzeniu rządowej Rady Poli-

tycznej z udziałem oficerów sztabowych, które odbyło się 2 czerwca b. r., omawiano nowe posunięcia, których celem ma być zniszczenie ruchu partyzanckiego w Grecji. Oficjalnie ogłoszona została tylko jedna decyzja. Postanowiono mianowicie zwiększyć liczebność armii i uzupełnić stan jej uzbrojenia.

Decyzja ta świadczy o tym, że zwyciężył pogląd, iż armia na stopie pokojowej nie będzie mogła opanować ruchu powstańczego. Rząd zamierza rzekomo zarządzić stan wojenny w różnych większych miastach, oraz przeprowadzić aresztowania na

szeroką skalę w zamiarze uniemożliwienia przyplwy nowych sił z miast do oddziałów powstańczych.

Zawiadomienie

K 1747

Zarząd Okręgowy Związku Inwalidów Wojennych po raz ostatni zawiadamia wszystkich restauratorów z terenu województwa, a w szczególności z miasta Wrocławia, że termin odnowienia umów na wyszynk wyrobów alkoholowych upłynął z dniem 1 czerwca 1947 r.

Restauratorom, którzy do dnia 10 czerwca br. nie odnowią umów i nie uregulują należności, zostaną odebrane dokumenty koncesyjne i zostaną oni pozbawieni prawa na wyszynk alkoholu.

Kontrola Związku, Urzędu Akcyzowego i M.O. będzie ścisła za nielegalną sprzedaż z wyciągnięciem jak najdalej idących konsekwencji.

Niemiecka Rada Gospodarcza

pogwałceniem uchwał Poczdamu

MOSKWA (API) Układ anglo-amerykański z dnia 3 czerwca, na podstawie którego utworzona została niemiecka Rada Gospodarcza, jest jeszcze jednym krokiem w kierunku pogwałcenia uchwał poczdamskich — stwierdza dziś „Prawda”. Autor opisuje w jaki sposób władze okupacyjne anglo-amerykańskie realizują rozczłonkowanie Niemiec, tworząc system administracji rządowej Niemiec zachodnich, sztucznie oddzielonych od reszty kraju.

Gen. Clay oświadczył ostatnio, że w najbliższych dniach zakończona zostanie lista fabryk niemieckich, które mają pozostać w strefie anglo-amerykańskiej. W ten sposób przygotowuje się zarządzenie, w którym autorzy układu anglo-amerykańskiego ignorują i świadomie gwałcą decyzje dotyczące kontroli międzysojuszniczej nad Niemcami.

Wszelkie bowiem kwestie, dotyczące Niemiec, powinny być rozwiązywane przez Radę Kontroli a nie

przez oddzielne porozumienie między naczelnymi dowódcami poszczególnych stref — pisze „Prawda”.

Dzieci polskie płyną na »Batorym«

Milion czeka na wczasy

GDYNIA (PAP) M/S „Batory”, który odszedł w dniu 5 bm. w drugi rejs do Nowego Jorku, zabrał prócz pasażerów — partię dzieci polskich do Danii w liczbie 674. Dzieci odjechały na wczasy w ramach pomocy Polsce, niesionej przez Danię. „Batory” spodziewany jest w dniu 15 — 16 czerwca w Nowym Jorku.

Od 2 do 14 czerwca b. r. trwać będzie na terenie całego Kraju

— tydzień zbiórki oraz imprez różnego rodzaju w celu uzyskania funduszy społecznych na kolonie letnie dla najbardziej potrzebujących dzieci.

Takich dzieci jest milion. „W ruinach miast, we wsiach zniszczonych przez wojnę i przez powódź, wynędzniałe i pozbawione sił, apatyczne i smutne oczekują na miłosierne ręce, które wyprowadzą sieroty i półsieroty wojenne w złociste pola, szumiące lasy i na przestrzenny brzeg morski” — głosi odezwa Komitetu, reprezentującego wszystkie stowarzyszenia, opie-

kujące się dzieckiem w Polsce.

Któż pozostanie głuchy na ten apel?

Dziecko to skarb przyszłości, to jutro Narodu i Państwa.

Major amerykański

udekorowany Polskim Krzyżem Zasługi

NOWY JORK (PAP) — Dnia 5 czerwca br. odbyła się w Columbus (Ohio) uroczystość wręczenia Złotego Krzyża Zasługi majorowi armii amerykańskiej W. Pickensowi za pomoc okazaną Polsce przy ekstradycji niemieckich przestępców wojennych. Dekoracji dokonał zastępca attache wojskowego w Waszyngto-

Nadeszła pszenica

GDANSK (PAP). Przy elewatorze zbożowym w Gdańsku, rozładowuje się amerykański statek s/s „Ezra Meeker”, który przybył do Polski i Galwaston z transportem 8881 ton pszenicy.

Ekonomiści amerykańscy na Śląsku

KATOWICE (PAP) W Katowicach bawili dwaj ekonomiści amerykańscy Natan i Gath, przedstawiciele amerykańskiego Instytutu do badań zagadnień koniunktury. Towarzyszył im ob. Horoszkiewicz z Centralnego Urzędu Planowania.

Goście zwiedzili w Chorzowie hutę „Kościuszkę” i kopalnię „Prezydent”. Amerykanie interesowali się osiągnięciami polskiego przemysłu węglowego i hutniczego. Z Katowic wyruszyli do Wrocławia.

Czy dojdzie do nowego spotkania Wielkiej Trójki

LONDYN. Prasa donosi — 12 członków parlamentu brytyjskiego i 2 wybitnych brytyjskich naukowców, wystosowało na ręce premiera pismo, w którym zwracają się do niego z prośbą,

ażeby wziął na siebie inicjatywę zwołania nowego spotkania pomiędzy Stalinem, Trumanem i Attlee, celem rozstrzygnięcia zagadnienia międzynarodowej kontroli energii atomowej.

„Wola pokoju bez siły nie znaczy”

mówi prez. Truman

LONDYN (BBC) Prezydent Truman wygłosił przemówienie w Kansas City w którym oświadczył, że Stany Zjednoczone muszą utrzymywać nadal na wysokim poziomie swe siły militarne, celem ustanowienia trwałego pokoju, gdyż jak zaznaczyła sama tylko wola pokoju bez siły militarnej jest niewystarczająca. Stwierdził on, że redukcja wojsk amery-

kańskich mogłaby być uważana za słabość, a wtedy „pokój świata” byłby zagrożony.

Prezydent zwrócił się do Kongresu wzywając go do uchwalenia ustawy o rozszerzeniu działalności ubezpieczalni społecznych celem zapewnienia lepszego życia dla wszystkich obywateli USA.

Doniosłe uchwały zapadły w Zurychu

Strajk generalny na wypadek wojny

ZURYCH (API). Na międzynarodowej konferencji socjalistów w Zurychu zapadła uchwała, na mocy której robotnicy jakiegokolwiek kraju, którego rząd rozpocznie wojnę, ogłoszą strajk generalny. Uchwała ta zgłoszona została przez delegację południowo-afrykańską. Delegat

Labour Party z Johannesburga oświadczył w związku z tym, iż wierzy on w konieczność tego rodzaju akcji, podejmowanej przez robotników w celu zapobieżenia wojnom. Możliwym jest, iż konferencja, która zajmuje się uzgadnianiem zdań pomiędzy różnymi partiami socjalistycznymi, nie będzie miała czasu zająć się zagadnieniem, wysuniętym przez delegację południowo-afrykańską.

Albania przeciw nieproszonym gościom z neba

LONDYN (BBC) Albańskie ministerstwo obrony narodowej wydało komunikat w którym zaznacza, że do samolotów obcych przelatujących nad terenem poł. Albanii będzie się otwierał ogień bez ostrzeżenia. Powodem wydania tego komunikatu są częste akty prowokacji ze strony greckiej, której samoloty często przelatują nad terytorium poł. Albanii.

300 spekulantów ukarano we Wrocławiu

WARSZAWA (P. R.) Stała akcja kontroli przeprowadzonej przez komisje specjalne na terenie całego kraju zatacza coraz szersze kręgi. We Wrocławiu ukarano 300 spekulantów, a 13 niebezpiecznych spekulantów zamknięto. Dwóch hurtowników mąki Sneidera i Burgiela, którzy handlowali mąką o nieprzepisowym przemiale oraz ukryli 10 tys. kg. mąki aresztowano. Szereg osób skierowano do obozu pracy.

SATYRY

Leona Pasternaka

„Rzeź niewiniątek”

(1936 - 1946)

sprzedają

wszystkie księgarnie

ilustr. M. Piotrowski

cena egz. zł. 320.

K-1551

Prezes Borejsza w Nowym Jorku

NOWY JORK (PAP) Prezes „Czytelnika” Jerzy Borejsza udzielił wywiadu korespondentowi dziennika „PM”. Wywiadowi z prezesem Borejszą dziennik poświęca w swym wydaniu niedzielnym przeszło stronę i zamieszcza równocześnie jego fotografię.

Prezes Borejsza oświadczył m. in. że w niedalekiej przyszłości prasa polska będzie korzystała z obsługi Agencji Amerykańskiej „United Press”.

Repatriacja Niemców

z Południowej Afryki

BERLIN (PAP) 834 obywateli niemieckich, internowanych w południowej Afryce po wybuchu wojny przybyło w piątek do Hamburga na pokładzie statku brytyjskiego „Winchester Castle”. Zostaną oni umieszczeni w obozie dla internowanych w Neuengamme w pobliżu Hamburga, gdzie zostaną przesłuchani i zaklasyfikowani.

Po tamtej stronie Karkonoszy

CIEŃ BRATYSŁAWY

Odbywający się przed kilkoma tygodniami proces ks. Tiso, b. min. Macha i innych członków operetkowego rządu słowackiego zwrócił znowu uwagę świata na Słowację. Ludzie ci nie reprezentowali opinii narodu słowackiego, pomimo to Słowacja stała się obecnie siedliskiem reakcji słowackiej, która zatruwa życie młodego państwa czechosłowackiego.

Pisaliśmy przed kilkoma dniami o tym, że siła nowej Czechosłowacji jest jednością nie tylko wszystkich partii politycznych, lecz także wszystkich mniejszości narodowych, które wchodziły w skład państwa czechosłowackiego. Pomimo to w Słowacji istnieją jeszcze ludzie, którzy stoją w opozycji do kierunku polityki Pragi i starają się w miarę swoich sił i środków przeforsować swoje dążenia separatystyczne.

W ostatnich dniach premier Gottwald przyjął na audyencji dziennikarzy słowackich, z którymi omówił najaktualniejsze problemy, dotyczące obecnej sytuacji politycznej w

Słowacji. Gottwald podkreślił przede wszystkim konieczność zwalczania resztek ideologii separatystycznej w Słowacji.

Sprawa Słowacji przysparza rządowi czeskiemu wiele trudności. Mimo poparcia przez ogromną większość społeczeństwa są jeszcze w Słowacji ludzie, którzy uwierzyli w hasła głoszone przez Hlinkę i Tiso i dziś stają się oni podatną sferą wpływów dla propagandy zagranicznej tych państw, które niechętnym okiem patrzą na rozwój nowej, demokratycznej Czechosłowacji.

Bawiący ostatnio w Pradze dziennikarz polski przeprowadził rozmowę z przedstawicielem prasy czeskiej w Pradze. Obaj siedzieli w pewnej kawiarni, obserwując pochód młodzieży katolickiej ulicami Pragi, wśród której było wielu Słowaków.

Siłę naszego państwa — powiedział ów dziennikarz czeski — jest jednością naszego państwa mimo różnic, jakie nas dzielą na innych polach.

Kardynał Griffin w Krakowie

KRAKÓW (PAP) Do Krakowa przybył kardynał Griffin, biskup Westminsteru w towarzystwie prymasa Polski kardynała Hlonda. Przybyłych witali na lotnisku przedstawiciele duchowieństwa krakowskiego z ks. biskupem Rospon-

dem na czele, delegat wojew. Rady Polonii Amerykańskiej, delegacja krajowej centrali „Caritas” przedstawiciele społeczeństwa krakowskiego i młodzież szkolna z zakładu OO Pijarów.

Kardynał Griffin gościć będzie w pałacu ks. kardynała Sapiehy. Po zwiedzeniu zabytków Krakowa uda się w poniedziałek rano w dalszą podróż do Oświęcimia, Katowic i Opola.

Energiczna walka z pożarami lasów

SEURSK (PAP) Nad kwestią zapobieżenia szerzeniu się pożarów na terenie powiatu słupskiego obradował zjazd wójtów, sołtysów, przewodniczących gminnych Rad Narodowych, leśników i przedstawicieli społeczeństwa. Zapoznano się z naj-

nowszą instrukcją w sprawach przeciwpożarowych oraz techniką lokalizowania pożarów leśnych. Celem roztoczenia czujnej opieki nad lasem powołane zostały gromadzkie strażnice leśne.

Zjazd PPS w Legnicy

LEGNICA (obsł. wł.) Odbył się trzeci zjazd delegatów PPS powiatu Legnicy. Zjazd składał się z dwóch części, pierwszej oficjalnej i drugiej nieoficjalnej.

Przed zjazdem członkowie i sympatycy przeddefilowali przez miasto w towarzystwie 2 orkiestr. W zjeździe reprezentował CKW PPS i WK PPS poseł Orłowski. Zjazd witali przedstawiciele władz administracyjnych, samorządowych, partii i organizacji.

Kulminacyjnym punktem pierwszej części zjazdu było wręczenie 3 tysięcznej legitymacji członkowi Miejskiego Komitetu PPS oraz poświęcenie sztandaru Powiatowego

i Miejskiego Komitetu PPS w Legnicy. Poseł Orłowski wręczył 3-letniemu członkowi PPS ob. Adamowiczowi legitymację.

Sukces MK PPS w osiągnięciu 3 tysięcznego członka jest wielki biorąc pod uwagę, że Legnica liczy dotychczas 30 tys. mieszkańców, Polaków i że przed rokiem było 250 członków PPS. Wspaniały sztandar ufundowany przez koła wręczył poseł Orłowski sekretarzowi MK PPS ob. Warcholowski, który z kolei złożywszy obietnicę dalszej owocnej pracy dla partii zdał sztandar chorążemu. W końcowej pierwszej części zjazdu poseł Orłowski zabrał polityczne i idee we dążenia PPS.

W drugiej części nieoficjalnej posiedzenia delegatów kół Miejskiego i Powiatowego Komitetu PPS referat polityczno-organizacyjny wygłosił poseł Orłowski, zaś sprawozdanie z działalności PPS na terenie Legnicy z ubiegłego roku wygłosił pierwszy sekretarz Stefan Warcholak. Nad referatem i sprawozdaniem odbyły się obszernie dyskusje, w których poruszono aktualne zagadnienia partyjne.

Następnie wybrano Radę Powiatową i Radę Miejską PPS w Legnicy. Zebrani uchwalili rezolucję, która jest wytyczną pracy dla Komitetu Powiatowego i Miejskiego PPS.

W zakończeniu uchwalono wysłanie depezy do Prezydenta Państwa, Premiera i Władz PPS.

Wielka katastrofa kolejowa

PRAGA (PAP). W niedzielę rano wydarzyła się w Pradze, wielka katastrofa kolejowa.

Wjeżdżający na dworzec Wilsona w Pradze pociąg pociąg z Pilzna — zderzył się z lokomotywą wyjeżdżającą z dworca — 6 osób zostało zabitych a około 60 rannych, przewieziono do praskich szpitali.

Ul. Ludwika Krzywackiego

Dzielnice Zacisze przecina ulica (równoległa do ul. M. Handełmana), która nosi nazwę od imienia zasłużonego ekonomisty polskiego — Ludwika Krzywackiego. Ludwik Krzywacki urodził się w roku 1859. W Warszawie ukończył wydział matematyczny, po czym odbywał parolotnie studia w Lipsku, Zurichu i Paryżu. Z zamiłowaniem zajmuje się publicystyką i wykłada na tajnych wyższych kursach w Warszawie. Kursy te po rewolucji w 1905 r. ulegalizowano (Wolna Wszechnica Polska). W czasie pierwszej wojny światowej Ludwik Krzywacki bierze czynny udział w życiu społeczno-obywatelskim i rozwija dużą inicjatywę na polu organizacji życia gospodarczego. Następnie przekształca dawny komitet statystyczny Królestwa Polskiego w Główny Urząd Statystyczny. W roku 1921 obejmuje katedrę historii ustroju społecznego na Uniwersytecie Warszawskim i oddaje się całkowicie pracy naukowej.

Prof. Ludwik Krzywacki ogłosił drukiem wiele dzieł: *Kwestie rolne, Ustroje społeczno-gospodarcze w okresie dzikości i barbarzyństwa, Rasy psychiczne, Charakterystyka fizyczna ludności polskiej.*

Wiele prac L. Krzywackiego tłumaczono na język rosyjski, bułgarski i litewski.

R. MUSZ.

Przed Świętem Strażactwa

W sali Urzędu Wojewódzkiego odbyło się zebranie w przedmiocie ustalenia programu oraz wyboru Komitetu Honorowego i Wykonawczego Święta Strażactwa, które odbędzie się we Wrocławiu w dniu 22 czerwca br. Na zjazd przybędą delegacje zagraniczne oraz strażacy z całej Polski. W przybliżeniu liczbę uczestników określa się na 18000 osób.

Program Święta przewiduje uroczystości w dniu 21 oraz 22 czerwca. W sobotę dnia 21 br. odbędzie się capstrzyk orkiestr oraz apel poległych strażaków, w niedzielę zaś 22 zbiórka na placu Grunwaldzkim, raport, msza polowa, przemówienia, dekoracje zasłużonych strażaków, ćwiczenia pokazowe na placu Grunwaldzkim oraz defilada na placu Teatralnym. Popołudniu w Teatrze Miejskim odbędą się obrady, wieczorem zaś na zakończenie święta — przedstawienie operowe.

Ustalono skład Komitetu Honorowego. Wybrano również Komitet Wykonawczy i przewodniczących poszczególnych sekcji.

Mały felieton

Bajeczka

Był ongiś duży i piękny las, w którym nie pozostała jeszcze noga ludzka. Zwierzęta żyły w nim w idealnej zgodzie i przyjaźni.

Była więc tam sowa, stała zasępiona i sep często osowiały. Miał też w tym lesie lampart, który pewnego razu zbierał, zobaczywszy lampartującego się barana. Pewien lis, emeryt o gołęmbiu sercu wpadł w cięty szczyt, zalecając się do uroczej kaczki, która na jego widok dostawała się skórę. Przyznał wrzaba, że szczyry już trochę myszka trąciły, a myszy szczyrzyły się na widok kota, który niestety całkiem zszedł na psy.

Na pięknej leśnej polanie zacietrzewiony głuszc, prowadził długie dysputy z ogłuszonym ciętrzewem, a przyglądał się im nieco rozindyczny kogut. Zając, jak to zwykle zając, często tchórzył, a natomiast tchórz — rzecz dziwna — miewał sąjaczki w głowie. Czasem zdarzało się, że sam lew, malpowal krecia robotę. Na ogół jednak harmonia była idealna.

I oto niespodziewanie do tego lasu wtargnął raz człowiek. Przede wszystkim zastrzeżił lwa, potem nastawił siła na zające, wykradł sówkę pisklętą z lasu, wreszcie wyciął najpiękniejsze drzewa w lesie. Gdy zobaczył to wszystko pewien, stary, nieco już zdziwały wdepz, chrząknął do ludzku:

— A to byłby! (HL)

Kolejarze obradują

W dniu wczorajszym rozpoczął swoje obrady II Walny Okręgowy Zjazd Delegatów Związku Zawodowego Kolejarzy.

W czasie obrad wiceprezes Zarządu Okręgowego ob. Roszkowski przedstawił zeorany sprawozdanie z działalności Zarządu.

ZZK jest, jak wiadomo, jednym z najczynniejszych i najlepiej zorganizowanych związków zawodowych, który stara się o poprawę dołi kolejarzy we wszystkich dziedzinach życia.

Tak więc w okresie od 46 r. do maja 47 roku wydano dla 3833 pracowników zapomóg bezwrotno na łączną sumę 2½ miliona zł, zaś z zapomóg repatrianckich skorzystało około 3 tysięcy pracowników.

Dalej — na terenie okręgu wrocł. utworzono kilka spółdzielni Prac. Kol. między innymi we Wrocławiu, Wałbrzychu, Jeleniej Górze i Legnicy. Obok Spółdzielni powstały również warsztaty szewskie i krawieckie, które mają zaopatrywać prac. w buty i ubrania.

Dotychczas na terenie okr. wrocł. przeszkolono około 5-ciu tysięcy pracowników. Równie ciekawie przedstawia się sprawozdanie z działalności na polu kulturalno-oświatowym.

W okręgu wrocł. istnieje obecnie 28 Kół ZZK — przy 19 założono już świetlice, z których dziennie korzysta przeciętnie 1700 osób. W 22 kołach są już biblioteczki, liczące razem 3½ tys. książek.

Z dalszego ciągu sprawozdania wynika, że kolejarze są ludźmi bardzo muzykalnymi — posiadają bowiem aż 15 orkiestr, które kwartalnie mają 70 występów, dalej — zorganizowali również 5 chórów mieszanych i 11 teatrów, które wystawiły dotychczas 17 sztuk (teatry te cierpią na chroniczny brak kostiumów i rekwizytów).

Jako ciekawostkę warto podać, że Koła ZZK urządziły dotychczas ni mniej ni więcej tylko 93 zabaw tanecznych!!!

Na zakończenie należałoby jeszcze wspomnieć, że kolejarze zajmują się gorliwie uprawą ogródków działkowych — 5 tys. działkowców posiada łącznie w okręgu wrocł. ponad 300 ha ziemi.

Ostatnio ogródki działkowe nie wystarczają już prac. kol. — postanowili oni zająć się również pszczelarstwem. Zatożyli więc kilka wrowych pasiek w Żmigrodzie, Legnicy i Sirzelinie, a obecnie w war-

szatach kolejowych zamówili 100 nowych uli!

Tyle o sprawozdaniach.

Warto by jeszcze było pokrótce powiedzieć o wnioskach, jakie przedstawiła zebrana komisja wnioskowa. Otóż Zjazd domaga się wyrównania uposażeń prac. kol. do wysokości plac, otrzymywanych przez prac. przemysłu i handlu, podwyższenia dodatków rodzinnych, i pod-

wyższenia dodatków nocnych. Poza tymi żądaniami wysunięto również projekt, by Dyrekcja Kol. przejęła od Ubezpieczalni opiekę lekarską nad pracownikami umownymi.

W końcu zaś podkreślono, że Zjazd kategorycznie domaga się natchmiastowego zdemilitaryzowania kolejnictwa, które dotychczas podlegało Sądowi Wojennemu.

ZW.

KOMUNIKATY I PROGRAMY

Teatr

Popularny

W poniedziałek, dn. 9 b. m. o godzinie 19-tej „Wiktoria i jej huzar”, przedstawienie zamknięte dla Z. K. Kolejarzy.

Kina

„SLASK” — film prod. ameryk. — „Niewidzialny detektyw”.
 „WARSZAWA” — film prod. pol. — „Dziewczeta z Nowolipki”.
 „ODRA” — film prod. pol. — „Skandal”.
 „POLONIA” — film prod. szwedz. — „Skandal”.
 „PIONIER” — film prod. radz. — „Zuch dziewczyna”.
 „TECZA” — film prod. radz. — „Zaklęta narzeczoną”.
 „FAMA” — film prod. ang. — „Nieuchwytny Smith”.

Radio

PNIEDZIAŁEK, 9 czerwca 1947 r.
 5.57 Sygnał. 6.00 Sygnał czasu. 6.05 Dziennik. 6.20 Gimnastyka. 6.30 Muzyka. 6.57 Sygnał czasu. 7.00 Muzyka. 7.15 Wiad. poranne. 7.35 Program na dzień bież. 7.40 Muzyka i pieśni ze Śląska. 8.30 Informacje. 8.40 Skrzynka P.C.K. 14.00 Kronika Wrocławia. 14.05 „Na szczytach świata”. 14.20 Pogadanka sport. 14.30 Koncert żywych. 15.00 „Od Grunwaldu do Fromborka”. 15.20 „Wędrownika z mikrofonem”. 15.30 Aud. rozrywkowa. 15.00 Dziennik. 16.12 Muzyka taneczna. 16.20 Arie operowe. 16.35 Beethoven: Oktet E-dur opus 103. 17.00 Skrzynka ogólna. 17.10 Reportaż. 17.20 „Melodie operetkowe”. 18.00 „Z zagadnień świata pracy”. 18.05 Koncert muzyki kamer. 18.30 „Nauka przy głosniku”. 18.45 Aud. dla wsi. 18.55 „U naszych przyjaciół”. 19.15 Doln. Rada Narodowa. 19.25 Koncert rekl. 19.35 Aud. świetlicowa. 19.57 Hejnał. 20.02 Dziennik. 20.20 Aktualia. 20.30 Audycja Pol. Wydawn. Muzycznego. 21.00 „Wiosenna groteska”. 21.25 II aud. sonaty Beethovena w wyk. Woytowicza. 22.00 „Popioły”. 22.15 Aud. rozrywkowa. 23.00 Ostatnia wiadomość. 23.15 Program na dzień następn. 23.25 Lok. program na jutro. 23.30 Koncert z płyt. 23.55 Wiadomości z ostatniej chwili. 24.00 Hyma

Komunikaty

31-sze Posiedzenie Tow. Lekarskiego odbędzie się we wtorek t. j. 10 b. m. o godz. 18-tej w sali wykładowej Kliniki Chorób Wewnętrznych, ul. Pasteura 4, na które specjalnie zaprasza się przedstawicieli zawodu nauczycielstwa.

Staraniem Koła Przyjaciół Harcerstwa we Wrocławiu, odbędzie się w dniu 10 b. m. t. j. we wtorek o godz. 18.30 w sali Teatru Popularnego pokaz mody z udziałem czołowych firm wrocł. Program bogaty.

O. K. Z. Z. wzywa wszystkich Przewodniczących Z. Z. i Przewodnicz. Rad Zakt. na zebranie, które odbędzie się dnia 10 b. m. t. j. we wtorek o godz. 11 w sali O. K. Z. Z. przy ul. Mazowieckiej 17. Przedmiotem obrad będzie usprawnienie rozdziałnictwa art. tekstylnych na II i IV kwartał ubiegł. roku na karty odzieżowe. W zebraniu wezmą udział: Woj. Wydz. Apropowizacji, Zarząd Miejski, Pow. Spółdzielnia Spoż., firma Bata, Prasa i Partia Polityczna.

Nocne dyżury aptek

POD „BOCIANEM” — Łokietka 11.
 „JELONIEM” — Rynek 4.
 „ANIOLEM” — Szczecińska 25.
 „MEWAMI” — Partyzantów 25.

CAMERA OBSCURA

w tygodniku literackim

„ODRODZENIE”

przynosi co tydzień nagrodę 1000 zł

K-1602

HOJNY DAR Z FRANCJI

dla Politechniki Wrocławskiej

WARSZAWA. (PAP) — Polskie Towarzystwo Techniczne we Francji zawiadomiło Naczelną Organizację Techniczną, że objęło patronat nad Politechniką Wrocławską.

W związku z tym bawi w Warszawie inż. Gwiazdowski, delegat Polskiego Towarzystwa Technicznego we Francji, który następnie udaje się do Wrocławia celem omówienia sprawy pomocy dla tamtejszej Politechniki. Jak informuje Naczelna Organizacja Techniczna — polscy technicy we Francji postanowili ufundować dla wydziału chemicznego Politechniki Wrocławskiej kompletne urządzenie laboratorium chemicznego.

Obecnie, dla Politechniki Wrocławskiej z Paryża nadesłano od polskich techników ponad 100 tomów dzieł technicznych. Polski świat techniczny oraz młodzież Politechniki Wrocławskiej składa ofiarodawcom — naszym rodakom na obczyźnie — gorące podziękowanie.

Dzielnice stacji naukowej i Biblioteki im. J. S. Bantkiego w Cieplicach

CIEPLICHE (tel. wł.) W ubiegłą niedzielę w Cieplicach Śląskim-Zdroju przy udziale przedstawicieli władz państwowych i samorządowych oraz licznie zaproszonych gości ze świata naukowego i literackiego z całej Polski otwarto uroczyste Stację Naukową i Bibliotekę im. J. S. Bantkiego.

Po Mszy Św. odprawionej w kościele parafialnym w Cieplicach-Zdroju obecni udali się na dziedzielnice przed Bibliotekę im. J. S. Bantkiego mieszczącą się przy ul. Marszałka Żukowa 5/7 (Dom Zdrojowy), gdzie przemawiali dyrektor Instytutu Śląskiego, ob. dr Lutman oraz przedstawiciele świata nauki z Wrocławia.

W pracowni Biblioteki kierowniczka Biblioteki ob. mgr Biłgorajska wygłosiła odczyt pn. Dzieje Biblioteki i jej znaczenie dla nauki polskiej. Prof. Uniwers. Jagiel. dr Barycz omówił działalność naukową J. S. Bantkiego, którego imieniem Bibliotekę nazwano.

W godzinach popołudniowych goście zweidzili stację naukową przy ul. Daniłowskiego 3. Po obiedzie komisja dla spraw zbiorów kulturalno-naukowych na Dolnym Śląsku odbyła swoje nadzwyczajne posiedzenie.

Z Katowic na uroczystości przybyła liczna grupa literatów polskich, która już w ubiegłym tygodniu zorganizowała szereg wieczorów autorskich w kilku miejscowościach powiatu Jelenia Góra.

Lody czy konserwy

Przy ul. Pomorskiej 15 znajduje się duży sklep, jakby należało przypuszczać, należący do Państw. Ośrodka Kultury Rolnej „Pudliszki”. Nazwa znana w całej Polsce i przechodząc jest pewny, że otrzyma w nim konserwy jarzynowe.

Tymczasem inny duży napis głosi „Lody włoskie”. Nie wiadomo, czy Państw. Ośrodek Kultury Rolnej przerzucił się ze względu na upały na fabrykację lodów, czy też po prostu nie korzysta ze sklepu i zapomniast zjechał tablicę. Wolelibyśmy, a żeby jednak w sklepie sprzedawano konserwy, lodów mamy aż nadto. Sprawę należy uregulować i nie wprowadzać publiczności w błąd.

Sprzedaz poniemieckich nieruchomości

Wpływy z tytułu sprzedaży mienia poniemieckiego na Dolnym Śląsku wzrastają z każdym dniem. W styczniu b. r. uzyskano za ruchomości do mowe — 10 milionów zł.; w kwietniu — 90 mil. zł.; a w maju 130 milionów zł. Na czerwiec przewiduje się wpływ w sumie 180 mil. zł. Dotychczas na terenie Dolnego Śląska zgłosiło się do Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego ponad 300 tys. posiadaczy ruchomości domowych w celu uregulowania swych należności. W chwili obecnej skontrolowano 80 proc. zgłoszonych posiadaczy i oszacowano z tego ok. 75 proc. Akcja szacunkowa w woj. Wrocławskim zakończy się już w bieżącym miesiącu i wezwania do ul-

szczenia należnych kwot od poszczególnych posiadaczy za ruchomości do mowe rozesłane będą do końca listopada b. r.

Cena octu

(—) Państwowa Centrala Handlowa we Wrocławiu powiadamia, że cena detaliczna octu butelkowego nie może przekraczać 75 zł. za litr, lub 40 zł. za ½ litra bez butelki. Za butelki kupiec ma prawo zażądać kaucji zwrotnej, wysokość której zależy jest od pojemności butelki — ewentualnie zwrotu pustej butelki przy kupnie.

Mówimy o naszym mieście

Procesje w kwiatkach

Niedziela wrocławska nadrobiła częściowo zawód czwartkowej spłoszonej deszczem procesji. Sępolno rozbiły kwieciami. Nie było okna prawic, które by na ten dzień nie przybrało barwy kwietnej, nie rozbiły światłem lub nie przywdziały odświętnej szaty, ozdabiając mury wzorzystym kobiercem. Podobnie kwieciami, zielentą i obrązaniem świętym oczyły procesję okolic kościoła św. Antoniego, gdzie ulica Krupnicza wystąpiła najuroczyściej.

ce kwiaty śpieszyły się bardzo, by przed deszczem jeszcze przybieść do kościoła.

Procesja sępolńska śpieszy się bardzo. Idą wśród szpalenów kwiatnych i domów ozdobionych.

Gdzieś w dali za procesją pozostała niewidoma. B. wzięcia obozu koncentracyjnego.

Ktoś chce jej podać rękę i prowadzić szlakiem procesji.

— Nie trzeba, dziękuję — tu wszędzie, które przeszła procesja sępolńska leżą na ulicy polskie kwiaty — mam ich zapach. Ja tu nie zabłądzę.

Z. GROT.

Zbierały się chmury i dziewczątka w białych sukieneczkach, sypią-

Państwowy Browar Piastowski

Wrocław, ul. M. J. Stalina 204

PRZETARG NIEOGRANICZONY na roboty remontowe

1. Słodowni (również część odbudowa)
2. dachów papowych browaru
3. instalacji piorunochronowych.

Informacje i podkłady ofertowe można otrzymać w Browarze. Otwarcie przepisowo złożonych ofert nastąpi w Browarze

- ad 1 — dnia 14 czerwca b. r. o godz. 12-ej
 ad 2 — „ 16 „ „ „ „ „
 ad 3 — „ 17 „ „ „ „ „

Komisja przetargowa zastrzega sobie prawo zmiany rozmiarów robót, wyboru oferenta, oraz unieważnienia przetargu.

Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Włókienniczego

ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na dostawę ca 70.000 szt. skrzyń do przędzy i eksportowych dla przemysłu włókienniczego następujących rodzajów:

1. Skrzynie nieheblowane z przykryciem z desek grub. 18 — 20 mm o wymiarach w świetle:

1.135 × 0,73 × 0,505 m
1.25 × 0,85 × 0,70 "
1.00 × 0,75 × 0,65 "
0.90 × 0,70 × 0,60 "
0.93 × 0,525 × 0,53 "
0.86 × 0,76 × 0,52 "
1.63 × 0,63 × 0,32 "
0.85 × 0,60 × 0,40 "
0.85 × 0,63 × 0,48 "
0.75 × 0,57 × 0,45 "
1.00 × 0,72 × 0,57 "

2. Skrzynie wewnątrz heblowane z przykryciem z materiału jak wyżej grub. 16 — 18 mm o wymiarach w świetle:

1.00 × 0,75 × 0,65 m
0.69 × 0,49 × 0,54 "
0.755 × 0,555 × 0,610 "

3. Skrzynie dwustronnie heblowane bez przykrycia z materiału jak w pkt. 1 grub. 15 — 16 mm o wymiarach w świetle:

1.00 × 0,60 × 0,60 m
1.15 × 0,45 × 0,80 "
1.35 × 0,68 × 0,80 "
1.25 × 0,70 × 0,65 "

4. Skrzynie eksportowe dla C.T.B.E. w Łodzi i Żyrardowie bocznicę własną, dwustronnie heblowane z materiału jak w pkt. 1 grub. 15 — 16 mm z heblowanymi kantami o wymiarach w świetle:

1.42 × 0,56 × 0,20 "
0.94 × 0,56 × 0,25 "
0.72 × 0,56 × 0,40 "
0.84 × 0,53 × 0,28 "
0.85 × 0,60 × 0,40 "
0.75 × 0,57 × 0,45 "

Skrzynie powinny być wykonane z suchego drewna iglastego: sosna, jodła i świerk.

Ścianki czołowe wzmocnione ramami i jedną listwą szer. 50 mm i grub. 18 — 20 mm, pozostałe zaś 2-ma listwami tejże szerokości i grubości.

Oferty winny zawierać:
a) zdolność produkcyjną tygodniowo,
b) termin wykonania pierwszych partii,
c) ceny za skrzynie w kompletach (elementach) loco bocznicą odbiorcy (fabryki włókienniczej),
d) koszt zbitcia kompletu.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na skrzynie” bez żadnych znaków firmowych należy składać w Centrali Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Włókienniczego — Biuro Zakupów Wolnorynkowych — Łódź, ul. 6-go Sierpnia 4.

Informacje tamże, albo tel. 112-98.

Termin składania ofert do godz. 12-tej dn. 20 czerwca 1947 r.

Centrala zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu, wzgl. unieważnienia przetargu bez podania powodów i ponoszenia z tego tytułu odszkodowania. K1745

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę ewakuacyjną na nazwisko: Korkusz Michałina. 5025

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę R. K. U., wydaną przez komendę Radom na nazwisko: Głocki Zdzisław. 4973

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę repatriacyjną, świadectwo urodzenia i kartę meldunkową na nazwisko: Wójcicka Maria, ul. Barycka 7, m. 18 — Wrocław. 4974

UNIEWAŻNIAM zgubiony odcinek ze meldowania, 2 karty na pamiątkę ze składu odpadków i zdjęcia szkolne na nazw.: Parys Eugeniusz. 4975

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty; kartę rozpoznawczą, legitymację, zaświadczenie z pracy, odcinek ze meldowania, wydane na nazw.: Kłirczuk Józef, zam. Jel. Góra, Poznań ska 3. K-1737

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty; kartę R.K.U. — Jarosław, tymczasowy dowód osobisty wydany przez gminę Łańcut na nazwisko: Kowan da Roman, Cieplice, Żymierskiego 25. K-1738

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie tożsamości, wydane przez P. U. R. w Łodzi, R. K. U. — Bolesławice, prawo jazdy, zielone, wojew. gdańskie na nazwisko: Kotkowski Mikołaj. K-1735

UNIEWAŻNIAM — zagubioną kartę ewakuacyjną na nazwisko: Jędrzejew ska Maria. K-1732

UNIEWAŻNIAM zgubiony dn. 5. 4. 1947 r. dowód osobisty (kennkartę), wydany na nazwisko: Gawęcki Jan, ur. 30. 2. 1900 r. w Łowiczu. 4954

**Najłatwiej znajdziesz pracę
Najprędzej znajdziesz rodzinę
Najlepiej załatwisz każdą transakcję handlową
przez ogłoszenie w dzienniku „Słowo Polskie”
Krupnicza 13 i p.**

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę ewakuacyjną, kartę rejestr. wojsk., zaśw. obozu koncentr., certyfikat amerykański i inne na nazwisko: Kuk Czesław, zam. przy ul. Trzebnickiej nr. 64/7. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot pod podanym adresem. 4957

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty; kartę ewakuacyjną, odcinek zameldowania na nazwisko: Niwierkiewicz Bronisław. 4972

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty, kartę ewakuacyjną oraz zameldowanie na nazwisko: Szmela Zofia i kartę ewakuacyjną, zameldowanie na nazwisko: Kowal Władysława. 5035

UNIEWAŻNIAM zagubioną książkę wojskową nr. 0185315, wystawioną przez R.K.U. — Oleśnica na nazwisko Konefał Bronisław. K-1740

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty na nazw. Mackiewicz Antoni. Książkę wojskową, kartę ewakuacyjną kartę R.K.U. — Brzeg, zaświadczenie na medale. 4960

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty zwolnienia z W. P. na nazw.: Kuchański Tadeusz. 4987

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty. Czerwone prawo jazdy, zaświadczenie pracy, wojskową kartę rejestracji, leg. Zw. Zaw., 2 kwity z wulkaryzacji na nazwisko: Szabliński Stanisław. 5003

UNIEWAŻNIAM skradzioną książkę wojskową R.K.U. — Wrocław, odcinek zameldowania m. Wołów — Bu dzisz Stanisław. 5001

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie wydane przez Urząd Repatriacyjny w Łańcutcie Oddz. Rzeszów nr. 124 na nazwisko: Stechnij Czesława. 5008

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację służbową nr. 08133 na nazwisko: Leszczyńska Janina. 5009

UNIEWAŻNIAM kartę wydaną przez R.K.U. — Wrocław na nazwisko: Damięk Edward. 5014

UNIEWAŻNIAM skradzione w Rynku 6. 6 b. r., dowód osobisty, akt ślubny, metrykę urodzenia, sporządzone w gminie Dydnia, odc. zameldowania na nazwisko: Stanisław i Mieczysława Bogaczewicz, ul. Nowowiejska 18, m. 14. 5016

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty; leg. Zw. Transport., leg. P.U.R., kartę R.K.U. na nazw. Basak Adam. 5019

Wojewódzka Dyrekcja Przemysłu Miejscowego zatrudni:

mistrzów stolarskich, stolarzy, brakarzy branży drzewnej, buchalterów, inspektorów branży drzewnej.

WARUNKI DO OMÓWIENIA. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw kwalifikacyjnych przyjmuje Oddział Personalny Dyrektora — Wrocław, ul. Hercena 7. 4903

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty; kartę ewakuacyjną wydaną we Lwowie, odcinki zameldowania, legitymację tymczasową Ubezpieczalni Społecznej, kartki I kat. na nazw.: Szykar Piotr. 5017

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty; kartę rejestr. R.K.U., karta inwalidzka, świad. moralności, akt ślubny na nazw. Gudysiak Marian. 4994

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę ewakuacyjną na nazwisko: Kempa Helena, Kempa Adam nr. 233/255. 4989

DNIA 4 czerwca b. r. o godz. 6 wieczorem, zginęła suczka, rasy pół — jamnik, ruda, z długim ogonkiem; wa bił się „Muszka”. Uczciwego znalazcę proszę o odprowadzenie psa za nagrodą pod adresem: Sepolno, ul. Abra mowskiego 40. 5032

POSAD POSZUKUJĄ

FACHOWIEC winiarski z naukowo — praktycznym podejściem do produkcji, mikrobiologia win, selekcja i hodowla drożdży, analizy przyjmie kierownictwo produkcji, tylko solidna wytwórnia, poza Wrocławiem — koniec nie mieszkanie. Zgłoszenia z warunkami pod „Winiarz”. 4905

SAMODZIELNA gospodyni, przyjmie pracę w domu kulturalnym — samotnego pana. Zgłoszenia: „Czytelnik”, Kłodzko. Referencje. 5010c

TELEFONISTKA względnie pomoc biurowa z maszynopismem — przyjmie pracę zaraz. Zgłoszenia: Kłodzko, „Czytelnik” pod „Sumienna”. 5010d

POSZUKUJĘ pracy w charakterze prac. umysłowego lub ekspedientki. Zgł. Stalina 111 — 16. 4959

EKSPEDIENTKA poszukuje posady. Zgłoszenia proszę kierować do Redakcji „Słowa Polskiego” pod nr. „5013”. 5013

WOLNE POSADY

SLUSARZA mechanika (maszyny druckarskie) natychmiast przyjmę, inż. Rogucki, Wrocław, Kuźnicza 28-a. 5018

PRZEDSTAWICIELE odwiedzający drogerie i apteki na artykuły dodatkowe — potrzebni. Oferty „PAR”, Poznań, Ratajczaka 7 pod „6,127”. K-1730

FRYZJERKA pierwszorzędna siła na tychmiast potrzebna, mieszkanie zapewnione. Jelenia Góra — Dworzec Główny. K-1743

POTRZEBNA od zaraz bielizniarka damska oraz podręczna. Ogrodowa 32 „Jolanta”. 5029

NAUKA

KOESPONDENCYJNE Kursy Języków Obcych, zatwierdzone przez Kuratorium, Warszawa, Bracka 18. K-1466

LOKALE

ODSTĄPIĘ 2 pokoje z kuchnią, meblami. Zwrot kosztów remontu. Zgłoszenia „Słowo Polskie” nr. „5011”. 5011

ODNAJMĘ pojedyncze mieszkanie — małej rodzinie — światło, woda, gaz. Lwowska 7, m. 16. Mikołajczykowa. Zgłaszać się do 4-tej. 5000

POSZUKUJĘ mieszkania — 3 pokoje, kuchnia — komfort. Okolica Politechniki lub Sepolna za zwrotem kosztów. Wiadomość: inż. Tworowski Goldapper 1, m. 1. 4995

POSZUKIWANIA RODZIN

PANA CZESŁAWA MAJEWSKIEGO z Piaseczna — obecnie zam. Wrocław proszę bardzo o skontaktowanie się Sepolno R. T. 4990

POSZUKUJE się — rodziny 4 p. Jana Gołębickego, kaprala 5 komp. 79 p. p. który poległ w obronie Warszawy we wrześniu 1939 r. Zgłosić się pod adresem: Tymicki Feliks, Zgorzelec, ul. Wąska 12 — Dolny Śląsk. 5036

MUCHA Edward, urodzony 27. 1. 1923 roku w Belźcu, pow. Rawa Ruska, przed wojną zamieszkały we Lwowie na Persenkówce — poszukuje rodziny i krewnych. Wszelkie wiadomości proszę kierować — Jeanie Mucha 7 Burwood Place London W. 2. — England. K-1739

Suknie eleganckie od zł 2500

Sukienki, ubranka dziecięce duży wybór, CENY REKLAMOWE

poleca **Ewelina** poleca

ul. Marsz. Stalina 131 4946

Wykonuje

wszelkie remonty budowlane jak mieszkania, sklepów itp.

PRZEDSIĘBIORSTWO ROBÓT BUDOWLANYCH

A. BLACHOWSKI

WROCLAW, ul. Nowowiejska 57 4938

POSZUKUJĘ syna Kazimierza Stojanowicza, wywiezionego do Niemiec w r. 1941 koło Brunświku, oraz zięcia Mikołaja Baczyńskiego, będącego ostatnio w polskim wojsku koło Berlina. Proszę o wiadomość: — Matka, Józefa Stojanowicz, wieś Brzozowica, poczta Miłoszyce, pow. Oleśnica Dolny Śląsk. 4980

P. SARNECKIEGO Bogdana proszę — MOKRZYCKI Z. o natychmiastowe skontaktowanie się w bardzo ważnej sprawie pod adres: Bydgoszcz, Pomorska 54. K-1727

ŻEJMA Władysław, zam. w Podbrodziu, pow. Świeżanów, woj. Wileńskie, przy ul. Świętej, poszukuje żonę — Rozalia, zam. w maj. Szczyżewie, pow. Starogard. K-1731

ROZNE

TRANSPORTY — EKSPEDYCJA KO LEJOWA — KONWOJE — MAGAZY NY — szybko — solidnie — „TRANSDAL” — Świdnicka 10. K 1556

CHCESZ mieć zegarek dobrze naprawiony i z gwarancją? Zwróć się do pracowni zegarmistrzowskiej: Janá Daniluka, Wrocław, ul. Traugutta 91. 4824

ODBUDOWĘ, przebudowę mieszkań, sklepów, biur oraz wszelkie roboty wchodzące w zakres budownictwa przyjmuje i wykonuje firma „Budoprzemysł” we Wrocławiu, Zeromskiego 26. 5023

PRZYBLAKAŁ się pies, duży, spód złoty, wierzch czarny. Odebrać — Słowiańska 15, m. 14. 4983

PRZEWOZY towarów w mieście i za miejscowe przeprowadza Biuro Przewozowe, Świdnicka 27. Tel. 32-85. 4943

OGŁOSZENIE. Urząd Wojewódzki Wrocławski decyzją z dnia 31. 5. 1947 roku. Nr. A. C. N. 1/106/47 — udzielił ob. Deuschman Janinie, urodzonej 12 kwietnia 1905 r. w Busku, pow. Kamionka - Strumiłowa, zamieszkałej w Nowej - Rudzie, Daszyńskiego 10, ze zwolnienia na zmianę nazwiska małżeńskiego — Deuschman na nazwisko: — Markowska. K-1724

OGŁOSZENIA

do „Słowa Polskiego” i wszystkich innych czasopism w Polsce przyjmuje: Dział Ogłoszeń Słowa Polskiego — Centrala: Wrocław, ul. Krupnicza 13, (1-sze piętro), tel. 27-54 codziennie s wyjątkiem świąt od godz. 8-16-tej. Oddziały: Legnica: Grodzka 3/4 tel. 19, Jelenia Góra: ul. Kolejowa 18, tel. 21.00, Wałbrzych: ul. Słowackiego 15, tel. 10-98 Kłodzko: Rynek, Bolesława Chrobrego 2, Żagań: Rynek 35 Księgarnia Wł. Muszyńskiego, Kamienna Góra: Księgarnia koła „Czytelnik”. Świdnica: Biuro ogłoszeń Rynek 34, Księgarnia „Czytelnik”. Rynek 43, Wołów: Księgarnia koła „Czytelnik”, Złoty: Pow. Oddz. Inf. i Prop. Dzierżoniów: Pow. Oddz. Inf. i Prop. i Księgarnia „Czytelnik” Brzeg: Księgarnia M. Wais.

OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE

GUMOWE nici — kupię. Jel. Góra, ul. Piotra Skargi 12. Marczak. K-1738

LINOLEUM w większej ilości kupię. Zgłoszenia „Budoprzemysł” ul. Zeromskiego 26. 5027

DESKI stolarskie, budowlane wszelkich wymiarów sprzedaje „Budoprzemysł”, Zeromskiego 26. 5028

SKLEP rzeźniczy, chłodnia, warsztat i mieszkanie odstąpię za zwrotem kosztów remontu. Zgłoszenia do „Słowa Polskiego” pod nr. „4951”. 4951

FILATELISTOM cenniki wysła „Kosmos” Sosnowiec, Żymierskiego 24 — Kupujemy zbiory. K 1690

OLEJKI perfumeryjne — mydlarskie, spożywcze — woski — stearyny — le noline i inne chemikalia — kupujemy. Warszawa. Alberta 8 — Dzielwscy K-1514

ODSTĄPIĘ sklep elektrotechniczny z towarami i pracownią elektro-techniczną na ul. Stalina. Tylko poważne oferty. Wiadomość: Wrocław, ul. Stalina 120 — w sklepie. 5004

ABYTMOMETR rosyjski w dobrym stanie — sprzedam. Wroncecki — Traugutta 69, m. 2. 4984

MASZYNA elektr. do wyrabiania lodów na sprzedaż. Marsz. Stalina 159, m. 10. 4992

ODSTĄPIĘ dwa połączone czynne sklepy, urządzenie, mieszkanie z meblami na prowincji, koło dużego dworca kolejowego. Wiadomość — Li-belwa 18 (od 11 do 19). 4998

KUPIĘ maszynę do lodów — większą. Zgłoszenia „Słowo Polskie” pod nr. „4956”. 4956

POKOSTY naturalne, syntetyczne, polecamy B-cia Karbowniczek, Wrocław, Nowowiejska 26. 5005

POSZUKUJĘ współnika z większą gotówką do przedsiębiorstwa. Zgł. kierować „Słowo Polskie” pod „Spólnik”. 5015

ZGUBY — UNIEWAŻNIENIA

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę ewakuacyjną — Mirecka Marta. 5030

UNIEWAŻNIAM kartę ewakuacyjną na nazwisko: Scimborński Władysław. 5024

UNIEWAŻNIAM zgubione prawo jazdy zielone na wszystkie pojazdy mechaniczne, wydane przez Wrocław na nazwisko: Cysak Władysław, Krzyki, ul. Krzycka 5/7. 3039

UNIEWAŻNIAM zagubiony tymczasowy dowód tożsamości, wydany przez Zarząd Miejski — Wrocław na nazwisko: Bielska Helena, Wrocław, Walecznych 46/8. 5037

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód tożsamości z fotografią, legitymację P. P. S., zaświadczenie na gospodarke na nazwisko: Kawka Edmund, Żywica nr. 149. 5010

UNIEWAŻNIAM książkę wojskową R.K.U. — Kłodzko na nazwisko: Kominer Władysław. Unieważniam dowód osobisty, odcinki zameldowania, kartę repatriacyjną na nazwisko: Gochuch Wincenty. 5010a

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty; kartę rozpoznawczą, legitymację Ubezpieczalni Społecznej, zaświadczenie służbowe na nazwisko: Przybyłowski Maria, Kłodzko, Wrocławska nr. 4. 5010b

UNIEWAŻNIAM następujące dowody na nazwisko: Konarski Jan, legitymację szkolną, P. W., Ligi Morskiej, kartę R.K.U., świadectwo 7 klasy rannej szkoły, ul. St. Worcella 3. 4996

UNIEWAŻNIAM skradzioną książkę P.K.P., bilety roczne za 2 lata, książkę Ubezpiecz., kartę zameldowania — Kuczyński Stefan. 4982

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty; legitymację nauczycielską Liceum Komunikacyjnego we Wrocławiu, zaświadczenie R.K.U. — Wrocław na nazwisko: Isoński Stanisław, oraz legitymację nauczycielską wydaną przez Insp. Szkolny w Brzozowie na nazwisko: Domicela Izońska. 4971

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację służbową nr. 08133 na nazwisko: Leszczyńska Janina. 5034